

## پروژه "تدوین سند راهبردی فعالیتهای فرهنگی، اجتماعی شهرداریها و دهیاریهای کشور"

### طرح مسأله و تبیین ضرورت تحقیق

مسئله مدیریت و توسعه یک کشور، امری است چند جانبه و پیچیده که از زوایای مختلف نیازمند بررسی و توجه است. امروزه نقش مردم و مشارکت مردمی در اداره و بهبود وضعیت خود و محیط پیرامون به خصوص در قالب سازمانهای داوطلبانه یا بخش سوم (Third Sector) اهمیت یافته است. همچنین با ارائه تعاریف جدیدی از توسعه به عنوان مفهومی انسانی و فرهنگی در اثر شکست برنامهها و سیاستها توسعه تک بعدی مادی و اقتصادی صرف، تأکید عمده در بسیاری از کشورهای پیشرفته جهان و سازمانهای بینالمللی، بر برنامههای اجتماعی و فرهنگی در راستای ارتقاء احساس مسئولیت فردی، مشارکت اجتماعی و حس تعلق به محیط و شرایط پیرامونی است. از دیگر دلایل این موضوع افزایش پیچیده گی های نیازها و خواسته های محلی و کاهش توانایی اداره امور (Governability) است که سبب می شود سازمان های اداری نیازمند فهم و درک محیط پیرامون خود بویژه از ابعاد فرهنگی و اجتماعی باشند. مشارکت مردم در اداره امور و یاری رسانی به مدیریت های شهری و روستایی هم زمانی امکان پذیر است که سازمان های محلی ویژه گی ها و مقتضیات بخش های اجتماعی و فرهنگی را در سیاست ها و برنامه ها لحاظ کنند.

از همین رو لازم است تا تمامی سازمانها و نهادهای سیاست گزار و موثر در امور اجرایی محلی در کشور بویژه شهرداریها و دهیاریهای آنها به عنوان سازمانهای میانجی بین مردم و دولت، به متغیرها و مفاهیم اجتماعی و فرهنگی در برنامهها و تلاشهای خود توجه ویژه ای مبذول داشته و تلاش کنند تا به موازات برنامههای عمرانی و رفاهی، به ارتقاء سطح فرهنگی و شرایط اجتماعی مخاطبان و افراد هدف برنامههای خود، توجهی ویژه مبذول داشته باشند.

روشن است که هرگونه تلاش و برنامه ریزی در این خصوص بیش از هر چیز نیازمند همسویی و هماهنگی بین سیاستها و برنامههای فرهنگی مختلف است چرا که در صورت وجود نا هماهنگی بین برنامههای فرهنگی و اجتماعی مختلف این برنامهها که در اصل بهبود شرایط فرهنگی و افزایش میزان مشارکت اجتماعی مؤثر را هدف گرفته است، ناکام مانده و حتی ممکن است در جهت عکس عمل کرده و آسیبهایی جدی به مخاطبان خود بزند. به همین منظور باید چارچوبی مشخص و مدون برای مشخص کردن خط مشی و جهت کلی طرحها و برنامههای مختلف فرهنگی مشخص تا اثرگذاری و هدفمندی این برنامهها تقویت گردد.

## اهداف تحقیق

با توجه به آنچه پیرامون مسئله تحقیق گفته شد، این تحقیق به دنبال اهداف زیر است:

### هدف کلی:

طراحی و تدوین دستورالعمل یا سندی جامع و راهبردی برای فعالیتهای اجتماعی و فرهنگی در شهرداریها و دهیاریها

### اهداف فرعی:

1. آسیب‌شناسی سیاست‌های اجتماعی و فرهنگی اتخاذ شده در شهرداریها و دهیاریهای کشور.
2. تحلیل و بررسی قوانین، مقررات، اسناد و پیشینه فعالیتهای اجتماعی و فرهنگی در شهرداریها و دهیاریهای کشور.
3. انجام مطالعات تطبیقی برنامه‌ها و سیاست‌های اجتماعی و فرهنگی صورت گرفته یا در دست اجرا در کشورهای مختلف.

## فرضیه‌ها یا پرسشهای راهبردی تحقیق

مجموعه طرح‌ها، برنامه‌ها و سیاست‌های اجتماعی و فرهنگی که در حال حاضر در دستور کار شهرداریها و دهیاریها قرار دارد، دارای چه نقاط ضعف و قوتی است؟

قوانین و مقررات موجود در خصوص انجام فعالیتهای اجتماعی و فرهنگی در شهرداریها و دهیاریها، تا چه میزان با امکانات و توانمندیهای این سازمانها و همچنین شرایط و بسترهای ساختی و زیرساختی موجود در سطح جامعه و افراد هدف این سازمانها، هماهنگی دارد؟

سابقه طرح‌ها، برنامه‌ها و فعالیتهای اجتماعی و فرهنگی انجام گرفته توسط دهیاریها و شهرداریها کشور چیست؟

کشورهای پیشرفته دنیا چه سیاستها و برنامه‌های اجتماعی را در دستور کار خود دارند؟ هدف عمده این سیاستها و برنامه‌ها چیست؟

نهادها، سازمان‌های بین‌المللی چه ضوابط و قواعدی و یا استانداردهایی را برای فعالیتهای اجتماعی و فرهنگی در کشورهای مختلف تعیین کرده‌اند؟ کدامیک از این ضوابط و استانداردها توسط شهرداریها و دهیاریها قابل اجرا و پیگیری است؟